PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE
ESTADO DE MINAS GERAIS

ERRATA DO EDITAL DE LICITAÇÃO:

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 141/2023, PREGÃO Nº 085/2023, REGISTRO DE
PREÇO N° 069/2023

1.1 CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS
PERMANENTES E DE CONSUMO HOSPITALARES, PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DAS SECRETARIA MUNICIPAIS REQUISITANTES, NAS CONDIÇÕES,
QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NESTE EDITAL E EM TODOS OS

SEUS ANEXOS DESTE INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO.

O Município de São Sebastião do Oeste, Estado de Minas Gerais, através da Pregoeira,
Sra. Neuza Helena Meireles, no uso de suas atribuições legais, torna pública a retificação
nos itens 21 e 22 do  termo de referência,  conforme abaixo:

ONDE SE LÊ:

TERMO DE REFERENCIA
ITEM QUANT UNID PRODUTO MARCA PREÇO

UNIT.
PREÇO
TOTAL

1.  10 Unid. CAMA HOSPITALAR - 3310CABS: com controle

- Movimentos: Elevação dorsal, Fowler, Semi-
fowler, Flexão de pernas, Cardíaco e Sentado,
- Regulagem de altura (0,52a 0.71cm)
- Inclinação do leito 55º
- Acionamento através de motores eletricos
bivolt, com controle. - Base revestida em
carenagem decorativa
- Estrutura em Aço carbono com tratamento
antiferruginoso e acabamento em pintura
eletrostática a pó.
- Cabeceiras removíveis em material injetado
decorativo.
- Acompanha grades em material injetado
decorativo.
- Rodízios de 3″ sendo dois com freios em
diagonal.
- Capacidade máxima: 150kg.
- Dimensões úteis: 1,90 x 0,90.

2.  12 Unid. COLCHÃO HOSPITALAR

ESPUMA: D33
Peso real suportado (kg): 90 kg
Revestimento tampo do colchão: courvin

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Faixa do colchão: courvin
Dimensões:
altura:14cm
largura:78cm
profundidade: 188 cm

3.  10 Unid. MESA DE CABECEIRA E REFEIÇÃO ACOPLADA
LUXO TOTAL MDF 7025

- Totalmente construída em MDF com
revestimento em laminado decorativo
(externo);
- Possui 01 gaveta e 01 porta com prateleira
interna;
- Estrutura do tampo de refeição em tubo de
aço inox redondo;
- Tampo de refeição com regulagem de altura -
Puxadores cromados;
- Pés com rodízios giratórios de 2" de diâmetro.

Dimensão aproximada: 51 x 40 x 80 cm
Altura Máxima: 123 cm

4.  20 Unid. SUPORTE DE SORO

Material da estrutura: Aço

Dimensões:

Altura mínima 190 cm;

Altura máxima 215 cm;

5.  10 Unid. BOMBA DE INFUSÃO

Tamanho da tela: LCD 3,5 (sem Touch)
Principio de infusão: Peristáltica Linear;
Precisão do Sistema: +/- 5%;
Taxa de infusão: 1-699 ml/h;
Taxa de Bolus: 699 ml/h;
Taxa de KVO: 1-5 ml/h;
Volume total infundido: 1-9999ml/h;

6.  10 Unid. CAMA HOSPITALAR 061000: MANUAL

Movimentos: Elevação dorsal, Fowler, Semi-
fowler, Flexão de pernas, Cardíaco e Sentado,

Regulagem de altura (53 a 70 cm)

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Acionamento através de manivelas.

Estrutura em Aço carbono com tratamento
antiferruginoso e acabamento em pintura
eletrostática a pó.

Cabeceiras removíveis em material injetado
decorativo.

Acompanha grades em aço carbono

Rodízios de 3″ sendo dois com freios em
diagonal.

Capacidade máxima: 130 kg.

Dimensões úteis: 1,90 x 0,90.

7.  30 Unid. SUPORTE PARA DESCARPAK

Suporte para coletor de materiais de 13 litros;
Cor branca;
Fácil instalação;
Fabricado em material resistente;
Acompanha buchas e parafusos;
 Itens inclusos:
Altura da embalagem (cm);
Largura da embalagem (cm);
Profundidade da embalagem (cm);
Peso bruto com embalagem (kg);

8.  08 Unid. ARMÁRIO VITRINI

ESPECIFICAÇÕES:

Armário vitrine com 2 portas laterais em vidro 3
mm;

Com 4 prateleiras em vidro;

Porta com fechadura cilíndrica, fundo e teto em
chapa de aço;

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Pés em tubos de aço quadrado com ponteiras
plásticas;

Dimensões externas aproximadas (armário):

Altura: 1682 mm
Largura: 655 mm
Comprimento: 400 mm

Dimensões externas aproximadas (Portas):

Altura: 1160 mm
Largura: 330 mm

Capacidade de carga estática por prateleira: 8
kg;

9.  05 Unid. BRAÇADEIRA PARA OLHAR PRESSÃO

Modelo confeccionado totalmente em aço
inoxidável com acabamento polido.

Apoio de braço: Em formato côncavo, recebe
acabamento estofado com revestimento em
courvim de alta qualidade.

Regulagem de altura: Possibilita regulagem de
altura através de sistema eficiente que não
danifica a haste.

Base: Base confeccionada em alumínio polido,
com design arredondado e apoio triplo.

10.  20 Unid. BANEDJA RETANGULAR EM AÇO INOXIDAVÉL

Dimensões: 30 x 20 x 04 cm;
Linha econox;

11.  10 Unid. CUBA RIM

INOX pode ser esterilizável;
Dimensões: 23x12 cm;

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Volume: 700 ml

12.  04 Unid. CARRINHO DE ELETROCARDIOGRAMA

Carro Suporte para Eletrocardiógrafo e ECG;

Projetado exclusivamente para uso e transporte
de Eletrocardiógrafo, Monitor, Desfibrilador e
outros equipamentos;

Altura 950 mm e 3 Bandejas 410 x 380mm;

13.  10 Unid.

BACIA INOX

Capacidade 4700ml, 35cm;

14.  05 Unid. SUPORTE MONITOR CARDIACO


Suporte articulado de monitor
multiparamétrico de sinais vitais hospitalares.
Possui bandeja de 40 cm de largura x 30cm de
profundidade.

Permite giro da bandeja.

Permite articulação no tubo.
Permite inclinação da bandeja de -25º até +
25º.

Carga máxima 25kg.

Confeccionado em aço carbono com pintura
eletrostática a pó.

Acompanha kit de parafusos para instalação.

Disponível da cor branca.

Tamanho da embalagem: 45x25x6 cm
Peso do produto embalado: 2.100kg.

15.  10 Unid. BIOMBO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Estrutura: Construída em tubo de aço carbono
de ¾ x 1,20 mm;

Cortinado: Lona Plástica;

Pés: Confeccionados em tubo de aço carbono
de ¾ x 1,20 mm com ponteiras de borracha e
com 01, 02 ou 04 rodízios giratórios de 2" nas
bandeiras laterais;

Acabamento: Em pintura eletrostática a pó com
anterior tratamento anti-ferruginoso, secagem
em estufa;

Dimensões: Fechado 0,66 x 0,47 x 1,80 (L x C x
A);

Aberto 1,80 x 0.47 x 1,80 (L x C x A);

Peso Aprox. do Produto: 10 kg;

16.  20 Unid. TALA MOLDAVÉL

A Tala Moldavel Aramada em EVA é revestida
com material emborrachado, e oferece muito
mais conforto ao paciente, é um equipamento
de grande utilidade para equipar ambulâncias e
unidades de resgate.

PP: (30 x 8 cm)  ROXA

P:  (53 x 8 cm)  AZUL

M:  (63 x 9 cm)  LARANJA

G:  (86,5 x 10 cm) VERDE

17.  20 Unid. ESPAÇADOR ADULTO E INFANTIL

Possui válvula dupla, no tubo e na máscara, que
ajuda a vedar totalmente o ambiente externo.
Dessa forma, retém o máximo de
medicamento. O tubo é transparente para

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE
ESTADO DE MINAS GERAIS

garantir uma melhor visualização do aerossol.

Sua máscara é extra macia e ela vem em dois
tamanhos para a adaptação em qualquer
tamanho de rosto, tanto de adulto quanto de
criança.

É compatível com todos os tamanhos de
dispensadores de medicamentos e é BPA Free,
o que torna seu uso mais seguro. Disponível em
embalagem com 1 unidade.

Acompanha 2 máscaras.

18.  20  ESCADA HOSPITALAR

• Armação em tubos redondos de 3/4 com
pintura epóxi reforçada;

• Degrau revestido com material sintético
antiderrapante;

• Pés com ponteira de PVC;

• Dimensões externas aproximadas:
comprimento 0,38cm x largura 0,37cm x
0,41cm de altura;

• Altura do 1º degrau ao piso 0,18cm;

• Altura do 1º degrau ao 2º 0,23cm;

• Altura do 2º degrau ao 3º 0,23cm;

• Espessura da chapa do piso 0,91mm bitola 20;

19.  20 Unid.  ESCADA HOSPITALAR

• Armação em tubos redondos de 3/4 com
pintura epóxi reforçada;

• Degrau revestido com material sintético
antiderrapante;

• Pés com ponteira de PVC;

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE
ESTADO DE MINAS GERAIS

• Dimensões externas aproximadas:
comprimento 0,38cm x largura 0,37cm x
0,41cm de altura;

• Altura do 1º degrau ao piso 0,18cm;

• Altura do 1º degrau ao 2º 0,23cm;

• Espessura da chapa do piso 0,91mm bitola 20;

20.  20 Unid. OXIMETRO

Este modelo acompanha 4 sensores: Adulto,
Pediátrico, Neonatal e Sonda de Temperatura.

Características do produto:

Acompanha sensor Adulto, Pediátrico, Neonatal
e Sonda de Temperatura;

 Fornece leitura de SpO2, frequência cardíaca e
força de pulsação de maneira rápida e
confiável;

Possui alarmes visuais e sonoros, ajustáveis e
programáveis;

Ideal para uso em unidades de triagem,
ambulatórios, salas de emergência e durante o
transporte de emergência;

Portátil e leve, pesando apenas 250 gramas;

Acompanha Bateria Recarregável;

Ergonomicamente projetado para caber
confortavelmente na palma da sua mão;

Mostra leituras de SpO2 e frequência cardíaca;

Apresenta Curva Pletismográfica;

Apresenta Tabela de Tendência;

Tela de LCD brilhante e de fácil leitura;

21.  50 Unid. Lixeira retangular com tampa, Feita em plástico
de alta qualidade, acionamento de pedal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE
ESTADO DE MINAS GERAIS

através de Armação Metálica - 50 litros.

22.  50

Unid. Lixeira retangular com tampa, feita em plástico

de alta qualidade, acionamento de pedal
através de Armação Metálica - 100 litros

LEIA-SE:

TERMO DE REFERENCIA
ITEM QUANT UNID PRODUTO MARCA PREÇO

UNIT.
PREÇO
TOTAL

1.

10 Unid. CAMA HOSPITALAR - 3310CABS: com controle

- Movimentos: Elevação dorsal, Fowler, Semi-
fowler, Flexão de pernas, Cardíaco e Sentado,
- Regulagem de altura (0,52a 0.71cm)
- Inclinação do leito 55º
- Acionamento através de motores eletricos
bivolt, com controle. - Base revestida em
carenagem decorativa
- Estrutura em Aço carbono com tratamento
antiferruginoso e acabamento em pintura
eletrostática a pó.
- Cabeceiras removíveis em material injetado
decorativo.
- Acompanha grades em material injetado
decorativo.
- Rodízios de 3″ sendo dois com freios em
diagonal.
- Capacidade máxima: 150kg.
- Dimensões úteis: 1,90 x 0,90.

2. 12 Unid. COLCHÃO HOSPITALAR

ESPUMA: D33
Peso real suportado (kg): 90 kg
Revestimento tampo do colchão: courvin
Faixa do colchão: courvin
Dimensões:
altura:14cm
largura:78cm
profundidade: 188 cm

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE
ESTADO DE MINAS GERAIS

3. 10 Unid. MESA DE CABECEIRA E REFEIÇÃO ACOPLADA
LUXO TOTAL MDF 7025

- Totalmente construída em MDF com
revestimento em laminado decorativo
(externo);
- Possui 01 gaveta e 01 porta com prateleira
interna;
- Estrutura do tampo de refeição em tubo de
aço inox redondo;
- Tampo de refeição com regulagem de altura -
Puxadores cromados;
- Pés com rodízios giratórios de 2" de diâmetro.

Dimensão aproximada: 51 x 40 x 80 cm
Altura Máxima: 123 cm

4. 20 Unid. SUPORTE DE SORO

Material da estrutura: Aço

Dimensões:

Altura mínima 190 cm;

Altura máxima 215 cm;

5. 10 Unid. BOMBA DE INFUSÃO

Tamanho da tela: LCD 3,5 (sem Touch)
Principio de infusão: Peristáltica Linear;
Precisão do Sistema: +/- 5%;
Taxa de infusão: 1-699 ml/h;
Taxa de Bolus: 699 ml/h;
Taxa de KVO: 1-5 ml/h;
Volume total infundido: 1-9999ml/h;

6. 10 Unid. CAMA HOSPITALAR 061000: MANUAL

Movimentos: Elevação dorsal, Fowler, Semi-
fowler, Flexão de pernas, Cardíaco e Sentado,

Regulagem de altura (53 a 70 cm)

Acionamento através de manivelas.

Estrutura em Aço carbono com tratamento
antiferruginoso e acabamento em pintura

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE
ESTADO DE MINAS GERAIS

eletrostática a pó.

Cabeceiras removíveis em material injetado
decorativo.

Acompanha grades em aço carbono

Rodízios de 3″ sendo dois com freios em
diagonal.

Capacidade máxima: 130 kg.

Dimensões úteis: 1,90 x 0,90.

7. 30 Unid. SUPORTE PARA DESCARPAK

Suporte para coletor de materiais de 13 litros;
Cor branca;
Fácil instalação;
Fabricado em material resistente;
Acompanha buchas e parafusos;
 Itens inclusos:
Altura da embalagem (cm);
Largura da embalagem (cm);
Profundidade da embalagem (cm);
Peso bruto com embalagem (kg);

8. 08 Unid. ARMÁRIO VITRINI

ESPECIFICAÇÕES:

Armário vitrine com 2 portas laterais em vidro 3
mm;

Com 4 prateleiras em vidro;

Porta com fechadura cilíndrica, fundo e teto em
chapa de aço;

Pés em tubos de aço quadrado com ponteiras
plásticas;

Dimensões externas aproximadas (armário):

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Altura: 1682 mm
Largura: 655 mm
Comprimento: 400 mm

Dimensões externas aproximadas (Portas):

Altura: 1160 mm
Largura: 330 mm

Capacidade de carga estática por prateleira: 8
kg;

9. 05 Unid. BRAÇADEIRA PARA OLHAR PRESSÃO

Modelo confeccionado totalmente em aço
inoxidável com acabamento polido.

Apoio de braço: Em formato côncavo, recebe
acabamento estofado com revestimento em
courvim de alta qualidade.

Regulagem de altura: Possibilita regulagem de
altura através de sistema eficiente que não
danifica a haste.

Base: Base confeccionada em alumínio polido,
com design arredondado e apoio triplo.

10. 20 Unid. BANEDJA RETANGULAR EM AÇO INOXIDAVÉL

Dimensões: 30 x 20 x 04 cm;
Linha econox;

11. 10 Unid. CUBA RIM

INOX pode ser esterilizável;
Dimensões: 23x12 cm;
Volume: 700 ml

12. 04 Unid. CARRINHO DE ELETROCARDIOGRAMA

Carro Suporte para Eletrocardiógrafo e ECG;

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Projetado exclusivamente para uso e transporte
de Eletrocardiógrafo, Monitor, Desfibrilador e
outros equipamentos;

Altura 950 mm e 3 Bandejas 410 x 380mm;

13. 10 Unid.

BACIA INOX

Capacidade 4700ml, 35cm;

14. 05 Unid. SUPORTE MONITOR CARDIACO


Suporte articulado de monitor
multiparamétrico de sinais vitais hospitalares.
Possui bandeja de 40 cm de largura x 30cm de
profundidade.

Permite giro da bandeja.

Permite articulação no tubo.
Permite inclinação da bandeja de -25º até +
25º.

Carga máxima 25kg.

Confeccionado em aço carbono com pintura
eletrostática a pó.

Acompanha kit de parafusos para instalação.

Disponível da cor branca.

Tamanho da embalagem: 45x25x6 cm
Peso do produto embalado: 2.100kg.

15. 10 Unid. BIOMBO

Estrutura: Construída em tubo de aço carbono
de ¾ x 1,20 mm;

Cortinado: Lona Plástica;

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Pés: Confeccionados em tubo de aço carbono
de ¾ x 1,20 mm com ponteiras de borracha e
com 01, 02 ou 04 rodízios giratórios de 2" nas
bandeiras laterais;

Acabamento: Em pintura eletrostática a pó com
anterior tratamento anti-ferruginoso, secagem
em estufa;

Dimensões: Fechado 0,66 x 0,47 x 1,80 (L x C x
A);

Aberto 1,80 x 0.47 x 1,80 (L x C x A);

Peso Aprox. do Produto: 10 kg;

    16. 20 Unid. TALA MOLDAVÉL

A Tala Moldavel Aramada em EVA é revestida
com material emborrachado, e oferece muito
mais conforto ao paciente, é um equipamento
de grande utilidade para equipar ambulâncias e
unidades de resgate.

PP: (30 x 8 cm)  ROXA

P:  (53 x 8 cm)  AZUL

M:  (63 x 9 cm)  LARANJA

G:  (86,5 x 10 cm) VERDE

17. 20 Unid. ESPAÇADOR ADULTO E INFANTIL

Possui válvula dupla, no tubo e na máscara, que
ajuda a vedar totalmente o ambiente externo.
Dessa forma, retém o máximo de
medicamento. O tubo é transparente para
garantir uma melhor visualização do aerossol.

Sua máscara é extra macia e ela vem em dois
tamanhos para a adaptação em qualquer
tamanho de rosto, tanto de adulto quanto de

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE
ESTADO DE MINAS GERAIS

criança.

É compatível com todos os tamanhos de
dispensadores de medicamentos e é BPA Free,
o que torna seu uso mais seguro. Disponível em
embalagem com 1 unidade.

Acompanha 2 máscaras.

18. 20  ESCADA HOSPITALAR

• Armação em tubos redondos de 3/4 com
pintura epóxi reforçada;

• Degrau revestido com material sintético
antiderrapante;

• Pés com ponteira de PVC;

• Dimensões externas aproximadas:
comprimento 0,38cm x largura 0,37cm x
0,41cm de altura;

• Altura do 1º degrau ao piso 0,18cm;

• Altura do 1º degrau ao 2º 0,23cm;

• Altura do 2º degrau ao 3º 0,23cm;

• Espessura da chapa do piso 0,91mm bitola 20;

19. 20 Unid.  ESCADA HOSPITALAR

• Armação em tubos redondos de 3/4 com
pintura epóxi reforçada;

• Degrau revestido com material sintético
antiderrapante;

• Pés com ponteira de PVC;

• Dimensões externas aproximadas:
comprimento 0,38cm x largura 0,37cm x
0,41cm de altura;

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE
ESTADO DE MINAS GERAIS

• Altura do 1º degrau ao piso 0,18cm;

• Altura do 1º degrau ao 2º 0,23cm;

• Espessura da chapa do piso 0,91mm bitola 20;

20. 20 Unid. OXIMETRO

Este modelo acompanha 4 sensores: Adulto,
Pediátrico, Neonatal e Sonda de Temperatura.

Características do produto:

Acompanha sensor Adulto, Pediátrico, Neonatal
e Sonda de Temperatura;

 Fornece leitura de SpO2, frequência cardíaca e
força de pulsação de maneira rápida e
confiável;

Possui alarmes visuais e sonoros, ajustáveis e
programáveis;

Ideal para uso em unidades de triagem,
ambulatórios, salas de emergência e durante o
transporte de emergência;

Portátil e leve, pesando apenas 250 gramas;

Acompanha Bateria Recarregável;

Ergonomicamente projetado para caber
confortavelmente na palma da sua mão;

Mostra leituras de SpO2 e frequência cardíaca;

Apresenta Curva Pletismográfica;

Apresenta Tabela de Tendência;

Tela de LCD brilhante e de fácil leitura;

21. 50 Unid. Lixeira com tampa, feita em plástico de alta
qualidade, acionamento de pedal através de
Armação Metálica - 50 litros.

22.

50

Unid. Lixeira com tampa, feita em plástico de alta

qualidade, acionamento de pedal através de
Armação Metálica - 100 litros

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE
ESTADO DE MINAS GERAIS

1 - Permanecendo inalteradas as demais cláusulas do edital e seus anexos, sua
abertura permanecerá para 30/11/2023 às 08 horas.

São Sebastião do Oeste, 28 de novembro de 2023.

Neuza Helena Meireles
Pregoeira